MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

COORDENAÇÃO DE ENSINO E CURRÍCULO

NÚCLEO DE PROGRAMAS E PROJETOS

ANEXO 01 – Editais PRE/CEC/NUPROP Nº 14 e 15/22

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

1. EDITAL

A Professora Janice de Freitas Pires, da Unidade Acadêmica Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, da

Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Processo Seletivo para o preenchimento de uma

vaga para Bolsista de Monitoria, do Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE nº

05/2014, a Resolução COCEPE nº 32/18 e o Edital PRE/CEC/NUPROP nº 14/2022, conforme a identificação do

Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome da(s) disciplina(s) objeto do Edital com o(s) código(s): Geometria Gráfica e Digital II - 14120045

Nome do/a Professor/a Orientador/a: Janice de Freitas Pires

Período de Atividades: de 01/09/2022 a 30/11/2022.

Modalidade da vaga: Ampla Concorrência – Edital 14/2022.

Período e horário das inscrições: De 22/08/2022 à 26/08/2022, das 14:00 as 18:00 (dias 22, 23, 25 e 26) e das

9:00 as 13:00 h (dia 24).

Local das inscrições: Na sala 105 da FAUrb (Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, UFPel).

Requisitos para a inscrição:

a) estar matriculado em curso de graduação da UFPEL;

b) dispor de 20h semanais para se dedicar às atividades da bolsa;

c) não receber qualquer outro tipo de bolsa no âmbito da UFPEL, exceto os auxílios recebidos pela Pró-Reitoria

de Assuntos Estudantis (PRAE);

d) ter horário disponível para acompanhar as aulas, nas quintas-feiras, das 13h30min às 17h40min. A disciplina

está ocorrendo excepcionalmente neste semestre em formato remoto, conforme parecer do

COCEPE no processo Nº. 23110.024660/2022-58 (SEI/UFPEL).

e) ter interesse em aprender geometria e tecnologias de representação.

Peso e critérios de avaliação: Disponibilidade de horário nas aulas – peso 2; Histórico – peso 3. (total =5)

Data e horário das avaliações: 29.08.2022, às 18 horas.

Local das avaliações: Remotamente, por banca de professores da área, os quais farão a análise dos documentos

dos candidatos e a avaliação com base nos demais requisitos contidos neste edital.

3. ASSINATURA

Janice de Freitas Pires

Nome do/a Professor/a Orientador/a do Bolsista de Monitoria